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Mallrat – Commodities   

              Dje              Sot Ndryshimi 
Ari 2019.62 2022.5 0.14% 

Argjend 23.86 23.98 0.52% 

Brent Crude 76.55 76.14 -0.54% 

WTI Crude 71.43 71.04 -0.55% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje                 Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0895 1.0918 0.21% 
EURCHF 0.9482 0.9488 0.05% 
EURGBP 0.8593 0.8615 0.26% 
EURALL 103.6115 103.1642 -0.43% 
EURTRY 31.6040 31.7562 0.48% 

 
Indekset – Indexes 

       Dje   Sot Ndryshimi 
DXY  102.5500  102.47 -0.08% 
VIX 12.28 12.55 2.20% 
S&P 500 4,719.55 4,719.19 -0.01% 
NASDAQ 14,761.56 14,813.92 0.35% 
Dow & Jones 37,248.35 37,305.16 0.15% 
DAX-Gjermani 16,751.44 16,719.84 -0.19% 
FTSE 7,576.36 7,615.28 0.51% 
NIKKEI 32,970.55 32,758.98 -0.64% 
SSE-Shangai 2,942.56 2,930.80 -0.40% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 3.91 3.90 -0.34% 
SHBA 2 vite 4.44 4.41 -0.77% 
Gjermani 10 vite 2.02 2.02 0.25% 
Gjermani 2 vite 2.50 2.51 0.04% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield - Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 
 

LAJMET SOT  

 

➢ Tregjet evropiane u mbyllen te henen per te filluar 

javen e parafundit te vitit 2023 

 

➢ Ari u rrit me i larte te henen, i mbeshtetur nga nje 

dobesi ne yield-et e obligacioneve, ndersa 

investitoret prisnin te dhenat e inflacionit ne SHBA, 

te cilat do te dalin ne fund te kesaj jave, per me 

shume qartesi ne rrugen e normes se interesit te 

Rezerves Federale pas nje ndryshimi te dobet javen 

e kaluar 

 

➢ Tregjet e Azise-Paqesorit ishin kryesisht me te 

uleta te henen ne fillim te javes se parafundit te 

2023-es, ndersa aksionet e Korese se Jugut e 

permbysen trendin pasi stoqet e mbrojtjes çuan ne 

fitime 

 

➢ Presidenti rus Vladimir Putin tha te dielen se 

Moska nuk kishte asnje interes per te luftuar 

NATO-n, duke vene ne dukje se ai ishte i interesuar 

ne "zhvillimin e marredhenieve" me aleancen 

ushtarake 

 

➢ Rendimenti (Yield-i)i kartemonedhes 10-vjeçare te 

thesarit ra me tej te henen, ndersa java 

perfundimtare e plote e tregtimit e vitit 2023 fillon 

 

➢ Ofertat e se ardhmes ne SHBA ishin pjeserisht me 

te larta te henen ne mengjes pasi tre mesataret 

kryesore shenuan javen e shtate radhazi te 

fitimeve 



 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Kalendari ekonomike per diten e sotme nuk permban ndonje  ngjarje me rendesi te madhe ekonomike. 

Burimi: Bloomberg 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Menyra me e mire per te luajtur strumbullarin e 

Rezerves Federale drejt lehtesimit monetar eshte 

ngarkimi i borxhit me maturim me te shkurter qe 

ende siguron nje yield 4% plus 

 

➢ Presidenti i Bankes se Rezerves Federale te 

Çikagos, Austan Goolsbee tha se eshte shume 

heret per te shpallur fitoren ne luften e inflacionit 

te bankes qendrore dhe vendimet per uljen e 

normave te interesit do te bazohen ne te dhenat 

ekonomike te ardhura 

 

➢ Ne gjysme te rruges se nxitjes speciale te Jamie 

Dimon per te qendruar edhe pese vjet ne krye te 

JPMorgan, mirepo po parashikohen me shume 

ndryshime ne lidershipin e larte per te ndihmuar 

pasardhesit e mundshem te mbledhin pervoje 

 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Nje delegacion i Odes Ekonomike Amerikane ne 

Kosove u takua me Colleen Hyland, Drejtoreshe 

e Zyres se Evropes Jugore dhe Qendrore ne 

Departamentin e Shtetit Amerikan, per te 

diskutuar aspektet kryesore te mjedisit 

ekonomik te Kosoves 

 

➢ Asociacioni i Arkitekteve te Kosoves i eshte 

bashkuar Keshillit te Arkitekteve te Evropes, me 

seli ne Bruksel 

 
➢ Ish-guvernatori i Bankes Qendrore te Kosoves, 

Fehmi Mehmeti ka thene se rritja e normes se 

interesit eshte alternativa e vetme per ta ulur 

normen e inflacionit ne vend. Sipas tij, kredite 

ne vend duhet te rriten por qe kerkon kujdes 

sidomos ne sektore qe konsdierohen me rrisk 

me te vogel 

"E gjithe jeta eshte nje eksperiment. Sa me shume eksperimente te besh, aq me 
mire" 

Ralph Waldo Emerson 



 

 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 
 
 
 


